
 
 

Vytvořeno  15.04.2020 11:26:39 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 

bod jednání číslo    19  

 

 
 

Příspěvek do 6. schůze Rady města Kuřimi konané dne 26.02.2020  
 
Vyhodnocení realizace procesu komunitního plánování za rok 2019 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

   
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta 
 
Materiál zpracoval:  Mgr. Aneta Štěpánková - referent - sociální práce  
 
Vedoucí odboru: Bc. Taťána Sojková - vedoucí odboru 

 
Důvodová zpráva:  
 

Odbor sociálních věcí a prevence Městského úřadu Kuřim předkládá Radě města Kuřimi vyhodnocení 
realizace procesu komunitního plánování za předchozí kalendářní rok. 
 
V procesu komunitního plánování na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Kuřim je 
hlavním cílem, a to na základě vzájemné spolupráce všech zainteresovaných subjektů, vytvoření a 
udržení systému sociálních služeb, které budou poskytovány v dostatečné kvalitě občanům, kteří je v 
současné době či budoucnosti využijí. V rámci správního obvodu město Kuřim usilovně spolupracuje i 
na meziobecní úrovni, s Krajským úřadem Jihomoravského kraje a spolupracuje i s týmem zřízeným 
Magistrátem města Brna a v rámci Brněnské metropolitní oblasti. Také v roce 2019 byl naplňován 5. 
komunitní plán sociálních služeb a souvisejících aktivit správního obvodu obce s rozšířenou 
působností Kuřim pro období 2018–2020. Plán je v oblasti sociálních služeb reakcí na aktuální 
potřeby, podporu a pomoc těm občanům, kteří se dostanou do nepříznivé životní situace, kterou 
nemohou zvládnout vlastními silami nebo za pomoci svých blízkých. Plán je v souladu se čtvrtým 
Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období 2018–2020. Obce s 
rozšířenou působností jsou v Jihomoravském kraji klíčovými partnery pro tvorbu sítě sociálních služeb. 
Obce deklarují na základě potřeb svých občanů potřebnost sociálních služeb a podílejí se na jejich 
spolufinancování. 
 
Také město Kuřim se podílelo na spolufinancování sociálních služeb a v roce 2019 uzavřelo 
prostřednictvím odboru sociálních věcí a prevence na základě podaných žádostí celkem 5 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí neinvestiční finanční podpory v celkové výši 146.815 Kč. Dotace 
byla poskytnuta poskytovatelům sociálních služeb - DOTYK II, o. p. s. zajišťující službu rané péče, 
SPONDEA, o. p. s. zajišťující službu sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, SPONDEA, o. p. s. 



 
 

Vytvořeno  15.04.2020 11:26:39 2 

zajišťující službu intervenční centrum, Domov sv. Alžběty zajišťující službu domov pro seniory, Linka 
bezpečí, z.s. zajišťující službu telefonické krizové pomoci. 
 
Pro rok 2020 byla vytvořena a schválena minimální síť sociálních služeb a zároveň byla těmto 
službám garantována finanční spoluúčast. Město Kuřim se tak spolufinancováním služeb bude 
významně podílet na nastavení a financování potřebné sítě služeb na území kraje. 
 
Koordinátorka KPSS a vedoucí odboru se také za město Kuřim v průběhu roku 2019 pravidelně 
zúčastňovaly setkání, která byla organizována Krajským úřadem Jihomoravského kraje v rámci 
Pracovní skupiny Koordinátoři KPSS 21 ORP, dále setkání koordinátorů rodinné politiky obcí a setkání 
odpovědných osob Family Pointů, které bylo organizováno Centrem pro rodinu a sociální péči. 
Vedoucí odboru také jednala v rámci budoucí spolupráce s jednotlivými zástupci poskytovatelů 
sociálních služeb.  
 
Potravinová pomoc – v roce 2019 byla navázána aktivní spolupráce s Potravinovou bankou pro Brno 
a Jihomoravský kraj, z.s., v rámci které se distribuovaly darované potraviny sociálně znevýhodněným 
občanům, nebo potřebným lidem, kteří žijí na hranici chudoby v ORP Kuřim. Celkem byl v průběhu 
roku 2019 vydán městu Kuřimi hmotný dar o váze 24,4 kilogramů. Předán osobám ohroženým 
sociálním vyloučením a rodinám s dětmi.  
 
V rámci „Analýzy potřebnosti sociálních služeb v Jihomoravském kraji“, která probíhala v roce 2018 a 
2019, byla vypracována pro správní obvod ORP Kuřim závěrečná zpráva společností AUGUR 
Consulting s.r.o. Hlavním cílem projektu bylo zjištění a popis potřebnosti jednotlivých druhů sociálních 
služeb na území Jihomoravského kraje mj. jako podkladu pro tvorbu Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro plánovací období 2021–2023. Výstupem analýzy je 
komplexní závěrečná zpráva pro Jihomoravský kraj a 21 samostatných zpráv pro jednotlivé ORP. 
Výsledky závěrečné zprávy byly předloženy v březnu 2019. 
 
Vyhodnocení priorit cílových skupin 5. komunitního plánu sociálních služeb a souvisejících 
aktivit správního obvodu obce s rozšířenou působností Kuřim pro období 2018–2020 
 
Udržení a zkvalitnění pečovatelské služby ve správním obvodu ORP Kuřim a Rozšíření činnosti 
CSS Kuřim o ambulantní služby 
 
V rámci pečovatelské služby je aktuálně zaměstnáno 10 pečovatelek. Také do budoucnosti se uvažuje 
o zvyšování počtu úvazků pracovníků zajišťující pečovatelskou službu. Vize Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje je totiž taková, že není zájem o stavby pobytových zařízení. V současné době 
je snaha se soustředit na podporu ambulantních a terénních služeb, které zajistí člověku co nejdéle 
setrvat v jeho přirozeném sociálním prostředí. Aktuálně je doba poskytování pečovatelské služby 
Centrem sociálních služeb Kuřim od pondělí do neděle v čase od 7–20 hodin.  
Priorita denní stacionář zatím naplňována nebyla. V roce 2019 se zřízení denního stacionáře 
nacházelo v projektové fázi, připravovala se projektová dokumentace. Denní stacionář by se nacházel 
v prvním patře bloku B domu s pečovatelskou službou s možností využívání terasy uživateli. 
Předpokládaná kapacita služby je 10 klientů.  
V roce 2019 byla v rámci samostatného příspěvku do Rady města Kuřimi dne 18.12.2019 představena 
navržená transformace Domu s pečovatelskou službou, Zahradní 1275, Kuřim a rozšíření služeb 
Centra sociálních služeb Kuřim od roku 2020.  
 
Zřízení odlehčovací služby pobytové pro dospělé v obci Lelekovice 
Dne 26.06.2019 proběhlo slavnostní zahájení provozu pobytové odlehčovací služby Villy Vlaďka 
v Lelekovicích. Kapacita služby je 18 klientů. Město Kuřim poskytuje dotaci pouze na občany města 
Kuřimi, ostatní obce a obce ORP Kuřim si financují pobyt svých občanů v zařízení samy. Město Kuřim, 
případně i obce správního obvodu, se budou tedy podílet pouze na provozních nákladech na základě 
obsazené kapacity a v souladu s aktuálními „Pravidly řízení o stanovení a přiznání finanční podpory 
Jihomoravského kraje v oblasti podpory poskytování sociálních služeb“. 
 
Zajištění sociální služby tísňové péče 
V roce 2019 nebyla služba zajišťující tísňovou péči pro seniory a osoby zdravotně postižené 
prostřednictvím komunikačních jednotek EMA_S využívána. V rámci spolupráce s registrovanou 



 
 

Vytvořeno  15.04.2020 11:26:39 3 

sociální službou Anděl na drátě, z.ú., která poskytuje službu tísňové péče, byly v průběhu roku 2019 
předávány případným zájemcům kontakty na tohoto poskytovatele, který službu poskytuje 
prostřednictvím nejmodernějších zařízení (hodinky eWatch nebo chytrá krabička eSafe). Zároveň je 
možné zájemci využívat službu linky důvěry, poradny pro seniory a vlastní volání ze zařízení členům 
rodiny, přátelům a známým. Služba je zpoplatněna. 
 
Podpora bezbariérovosti v Kuřimi 
V rámci této priority byly řešeny aktuální připomínky ze stran uživatelů. 
 
Poskytování pečovatelské a odlehčovací služby pro obyvatele města Veverská Bítýška 
Oblastní charitou Tišnov 
Město Veverská Bítýška i nadále spolupracovalo s Oblastní charitou Tišnov a financovalo tak 
poskytování pečovatelské a odlehčovací služby pro svoje obyvatele. 
 
Komunitní centrum v Kuřimi 
Dne 14.02.2020 byl otevřen na ulici Nádražní v Kuřimi Klub seniorů, nejedná se o registrovanou 
sociální službu. Klub bude denním centrem pro kuřimské seniory, otevírací doba bude v pondělí, 
středu a pátek od 14–18 hodin. 
 
Podpora služeb určených rodinám s dětmi – formou mateřského/rodinného centra 
I nadále pokračuje spolupráce s mateřským a rodinným centrem KuřiMata. Také v loňském roce bylo 
mateřským a rodinným centrem na OSVP poskytnuto dětské oblečení z burzy, kterou centrum 
pravidelně pořádá. Oblečení je dále předáváno dětem do sociálně slabých rodin. V případě, že 
všechno rodiny nevyužijí, spolupracuje se se šatníkem Diecézní charity Brno, který si zajistí odvoz 
věcí. V loňském roce došlo k přestěhování centra do nových prostor Společenského a kulturního 
centra Kuřim na adresu nám. Osvobození 902/1.  
 
Podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování rodin a spoluvytváření 
prostředí příznivého rodině – Family Point 
V loňském roce proběhla na Family Pointu v Kuřimi metodická návštěva pracovnicí Family Pointu 
z Brna. V rámci návštěvy bylo doplněno vybavení Family Pointu.  
 
Psychologické poradenství a diagnostika zaměřená na sociálně-právní ochranu dětí a zdravé 
klima v rodinách 
V roce 2019 probíhala s psychologem aktivní spolupráce. 
 
Podpora sociálních služeb zaměřených na práci s dětmi a mládeží v nepříznivé životní situaci – 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
V současné době nejsou uskutečňovány žádné aktivity. 
 
Podporované bydlení 
OSVP má vyčleněn 1 malometrážní byt na ulici Wolkerova v Kuřimi, uzavírání nájemních smluv 
realizuje OSVP. V roce 2019 byl byt obsazen. 
 
Podpora a pomoc při zajištění ubytování, sociální poradenství 
Zde jsou nájemní smlouvy uzavírány odborem majetkoprávním, OSVP pracuje s klienty, poskytuje jim 
podporu. Pro klienty OSVP došlo v roce 2019 k vyčlenění jednoho bytu o velikosti 1 + kk na ulici 
Bezručova čtvrť v Kuřimi. Vzhledem k tomu, že město Kuřim nedisponuje dostatečným množstvím 
sociálních bytů, a také azylové domy mají naplněnou kapacitu, bude i nadále v budoucnu aktuální 
otázka řešení nedostatku sociálních bytů.   
Na podzim loňského roku byla zahájena aktivní spolupráce s poskytovatelem terénní sociální služby, 
služby sociální rehabilitace, Práh jižní Morava, z.ú. Terénní tým Brno-venkov v rámci služby sociální 
rehabilitace, ve kterém budou působit odborníci z této oblasti, nebo lidé, kteří mají sami vlastní 
zkušenosti s duševním onemocněním, zajišťuje pomoc lidem se závažným duševním onemocněním 
(např. schizofrenie, deprese, mánie). S organizací bude probíhat spolupráce v rámci reformy 
psychiatrické péče. Deinstitucionalizace psychiatrické péče bude souviset mimo jiné se změnou 
financování dlouhodobě hospitalizovaných pacientů, snižováním dlouhodobých lůžek a propouštěním 
pacientů z psychiatrických nemocnic, které se výrazně projeví v roce 2020. Město Kuřim nemá v 
současné době pro své občany s duševním onemocněním, kteří budou propuštěni, a nemají zajištěné 



 
 

Vytvořeno  15.04.2020 11:26:39 4 

bydlení, k dispozici žádné volné kapacity pro jejich ubytování. Mimo jiné probíhá také aktivní 
spolupráce s organizací a s lidmi s duševním onemocněním, kteří žijí ve svém přirozeném sociálním 
prostředí. 

 
Domov pro seniory v Kuřimi 
V současné době nejsou uskutečňovány žádné aktivity. 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM   
b e r e   n a   v ě d o m í 
 
„Vyhodnocení realizace procesu komunitního plánování za rok 2019“.  
Termín plnění: 26.02.2020 
Zodpovídá: Mgr. Aneta Štěpánková - referent - sociální práce 
 
  

 
 
 


